Narodni pedagogicky institut
Ceské republiky

npi

Nezameéestnanost
absolventu
strednich a vyssich
odbornych skol

ve Zlinskéem krajl



Zlinsky kraj

Obsah
1 Vybrané zakladni tdaje pro ZIINSKY Kraj ..ot re e e e e e nenenens 2
2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventu a volna pracovni mista..... 3
2.1 CELKOVA NEZAMESTNANOST V KRAJI K 30. 4. 2023 ...oriiiiiiiieee e e 4
2.2 VOLNAPRACOVNIMISTAK 30.4. 2023 ... o e e e e e 5
2.3 NEZAMESTNANOST ABSOLVENTU A MLADISTVYCH K 30.4. 2023 ..o 6
2.4 VOLNA PRACOVNI MISTA PRO ABSOLVENTY A MLADISTVE K 30.4. 2023 ....cooiiiiiiieieeeieeeeeenn 7
2.5 VYVOJNEZAMESTNANOSTI ,CERSTVYCH" ABSOLVENTU K 30.4.2023 .....ccoiiiiiiiiiiiiceieeeeee, 8
2.6 SKUPINY OBORU S NEJNIZS] A NEJVYSSI MIROU NEZAMESTNANOSTI ,CERSTVYCH® ABSOLVENTU
K B0, 4. 2023 et e e et et a e anaaan 10
3 L 10 2 PP 11
3.1 PREHLED O NEZAMESTNANOSTI ,CERSTVYCH" ABSOLVENTU SKOL K 30.4.2023 ........ccoueeenees 11
3.2 STRUKTURA UCHAZECU O ZAMESTNANI A VOLNYCH PRACOVNICH MiST PODLE VZDELANI
LSS T TR {0 TS 12
3.3 STRUKTURA UCHAZECU O ZAMESTNANI A VOLNYCH PRACOVNICH MIST PODLE CZ-ISCO
K B0, . 202 it e e et aaaaan 14



Zlinsky kraj

1 Vybrané zakladni udaje pro Zlinsky kraj

Tab. 1: Vybrané zakladni udaje pro rok 2022

Ukazatel Zlinsky kraj Ceska republika

Pocet obyvatel k 31. 12. 2022 580531 10827 529

Primérny vék obyvatel v roce 2022 43,6 42,6

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 79,1% 79,3%
Podil ekonomicky aktivnich muz 84,9% 85,3%
Podil ekonomicky aktivnich zen 73,0% 73,0%
Mira nezaméstnanosti 2,1% 2,3%
Podil dlouhodobé nezaméstnanych 0,0% 32,0%
Podil kraje na tvorbé HDP 4,6% -
HDP na 1 obyvatele (primér CR = 100 %) 84,9% 100,0%

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.kr-zlinsky.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Zlinského kraje: https://www.kr-
zlinsky.cz/zakladni-koncepcni-dokumenty-cl-47.html
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2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl
a volna pracovni mista

V tomto prehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych
na obyvatelstvu, mira nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventli a pocet volnych mist evidovanych
na ufadech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych® absolventu vyjadfuje, kolik procent absolventt
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny obor(, zustalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zameéstnani. PFi vypoltu miry nezaméstnanosti absolventl jsou poCty nezaméstnanych
absolventu vztahovany k po¢tim absolventl skol jednotlivych kraju.

= Volna pracovni mista na uradech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i ve Zlinském kraji se od roku 2014 podil nezaméstnanych na obyvatelstvu
az do roku 2019 soustavné snizoval. V dalSich dvou letech vSak doslo k mirnému navySeni a v roce
2022 k opétovnému snizeni. V roce 2023 podil nezaméstnanych meziroéné mirné vzrostl.

V dubnu 2023 &inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstvu ve Zlinském kraji 2,7 %,
celkem jich na uradech prace bylo evidovanych 9 568. Podil dosazitelnych nezaméstnanych na
obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2023 celkem 3,6 %. Hodnota podilu nezaméstnanych na obyvatelstvu

ve Zlinském kraji je z celé CR nejnizsi.

V dubnu 2023 bylo na urfadech prace ve Zlinském kraji evidovano 9 449 volnych pracovnich mist,
coz Cini 26% meziro€ni pokles (zhruba o 3,4 tisic volnych pracovnich mist). Na jedno evidované
volné pracovni misto pfipadalo 1 nezaméstnany uchaze¢. Celorepublikova hodnota Cinila
0,8 uchazecu.

Podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych byl v ramci celé CR 4,9 % a v ramci Zlinského kraje 5,2 %.

2 851 (30,2 %) volnych pracovnich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porovnani
s ostatnimi kraji se jedna o druhy nejvyssi podil. Pramér celé Ceské republiky &inil 18,8 %. Na jedno
takové volné pracovni misto pfipada ve Zlinském kraji 0,2 nezaméstnanych absolventu
a mladistvych. Stejna hodnota odpovida i celorepublikovému praméru (0,2).

Nejniz§i miru nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventt ve Zlinském kraji vykazuji absolventi
gymnazii — K (1,5 %). Nejvyssi miru nezaméstnanosti vykazuji absolventi stredniho vzdélani
s vyuénim listem — E, H (6,4 %).

Zlinsky kraj vykazuje niz§i miru nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventi, nez je mira
celorepublikova, témér ve v8ech kategoriich vzdélani. Vyjimku tvofi vy§Si odborné vzdélani — N (3,3 %
vigi 2,1 % pro CR).

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventl klesala, v roce 2020 se vSak mirné
zvysila a navysovani pokracovalo i v roce 2021, v roce 2022 pak doSlo k poklesu a letos opét
k mirnému naruastu, a to jak v celé Ceské republice, tak také ve Zlinském kraji. Mira nezaméstnanosti
~cerstvych® absolventu tedy kopiruje stejny trend jako podil nezaméstnanych na obyvatelstvu.

! Pogty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni®, i kdyz to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti.
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2023

Jako hlavni ukazatel celkové nezaméstnanosti je od roku 2013 vykazovan podil nezaméstnanych
na obyvatelstvu, tedy podil dosazitelnych nezaméstnanych ve véku 15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku
15— 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2023 celkem 3,6 % a podil nezaméstnanych

Podobné hodnoty vykazuje jesté JihoCesky kraj, kraj Vysocina, Pardubicky a Plzefisky kraj (2,7 %).
Nejvy$si podil nezaméstnanych na obyvatelstvu vykazuje Ustecky kraj (5,5 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu nezaméstnanych ve Zlinském kraji

Pocet dosazitelnych nezaméstnanych | Podil nezaméstnanych na
Rok | Celkem +
ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2018 11581 10 367 2,7% 3,2%

2019 9105 8 056 2,1% 2,7%

2020 11695 10 752 2,9% 3,4%

2021 12942 12 028 3,3% 4,1%

2022 10 146 9 068 2,5% 3,3%

2023 10633 9568 2,7% 3,6%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet v§ech nezaméstnanych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi se podil nezamé&stnanych na obyvatelstvu v CR az do roku 2019 snizoval
(tento trend v8ak zapocal jiz v roce 2014), ale od roku 2020 dochazelo k mirnému navySeni. V dubnu
2022 se podil nezaméstnanych na obyvatelstvu oproti pfedchozimu roku snizil, letos doslo opét
k mirnému nartstu o 0,3 p. b. (na 3,6 %). Obdobnym trendem se vyvijel i podil nezaméstnanych
ve Zlinském kraji. Jeho hodnota zaznamenala postupny pokles az na 2,1 % v dubnu 2019, pak se mirné
zvySovala, v dubnu 2022 se opét snizila a letos doslo k mirnému nartstu (o 0,2 p. b. oproti
pfedchozimu roku).

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych ve Zlinském kraji
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na obyvatelstvu (Zlin; 2,0 %) po okres s nejvy38im podilem nezamé&stnanych na obyvatelstvu (Vsetin;
3,3 %).

Tab. 3: Pocet a podil nezaméstnanych v jednotlivych okresech Zlinského kraje

Zlinsky krai Celkem Pocet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
yKraj nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

Zlin 2594 2330 2,0%
Kromériz 1963 1789 2,8%
Uherské Hradisté 2829 2544 2,9%
Vsetin 3247 2905 3,3%
10 633 9 568 2,7%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet vSech nezaméstnanych v daném obdobi

2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2023

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet volnych pracovnich mist na ufadech prace.
U tohoto ukazatele je v8ak nutné si uvédomit, Zze struktura volnych pracovnich mist nemusi odpovidat
struktufe nezameéstnanych na Ufadech prace. Navic volna pracovni mista na uradech prace také nelze
povazovat za reprezentativni vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zaméstnavatell. Je tfeba také
brat v Gvahu, Zze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pfipadech voli jiny zpusob vyhledavani zaméstnance.?

V dubnu 2023 bylo na ufadech prace ve Zlinském kraji evidovano 9 449 volnych pracovnich mist.
Jedna se o 26% pokles (cca o 3,4 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované pracovni
misto pfipadal 1 nezaméstnany, stejné jako v roce 2021. Celorepublikovy primér ¢inil 0,8 uchazecq.

Tab. 4: Vyvoj poétu volnych pracovnich mist a poétu uchazeéu na jedno volné pracovni misto
ve Zlinském kraji

Pocet dosazitelnych uchazecii na 1

Rok Pocet volnych pracovnich mist volné pracovni misto (pocet
uchazeci/pocet volnych mist)
2018 9560 11 0,8
2019 13602 0,6 0,6
2020 12 653 0,8 0,7
2021 11574 1,0 0,8
2022 12 837 0,7 0,6
2023 9449 1,0 0,8
Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélani a klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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Graf 2: Vyvoj pocltu uchazeét na jedno volné pracovni misto ve Zlinském kraji

== 7linsky kraj CR
2,0
1,5
1.0 \ /v
V
0,5
0,0
2018 2019 2020 2021 2022 2023
Zdroj: MPSV

2.3 Nezaméstnanost absolventl a mladistvych k 30. 4. 2023

Pro zobrazeni vyvoje nezaméstnanosti absolventd a mladistvych je vyuzivan podil dosazitelnych
nezaméstnanych absolventli a mladistvych na celkovém poétu dosazitelnych nezaméstnanych
ve véku 15 az 64 let.

Podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych na celkovém poétu nezaméstnanych v Ceské
republice Cinil v dubnu 2023 celkem 4,9 %. Zlinsky kraj vykazoval o néco vysSi podil, tj. 5,2 %. Podil
nezaméstnanych absolventl a mladistvych na celkovém poctu nezaméstnanych je ve Zlinském kraji
mirné vy$si, nez &ini praméry za celou CR.

Tab. 5: Vyvoj poctu a podilu dosazZitelnych nezaméstnanych absolventl a mladistvych na celkovém
poctu dosazitelnych nezaméstnanych ve Zlinském kraji
Podil dosazitelnych nezaméstnanych

absolventud a mladistvych na

Pocet dosazitelnych
Celkem nezaméstnanych absolventt
a mladistvych

celkovém poctu dosazitelnych

nezaméstnanych
2018 460 445 4,3% 4,2%
2019 400 386 4,8% 4,5%
2020 517 511 4,8% 4,3%
2021 573 570 4,7% 4,4%
2022 457 444 4,9% 4,9%
2023 510 497 5,2% 4,9%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet vSech nezaméstnanych absolventt a mladistvych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych na celkovém poctu
nezaméstnanych v CR vykazoval hodnoty do 4,5 %, v poslednich dvou letech pak tésn& pod 5 %,
ve Zlinském kraji se podil pohyboval spiSe k 5% hranici, kterou letos prekonal.
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Graf 3: Podil dosaZitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych ve Zlinském kraji
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2.4 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2023

Z celkového poctu volnych pracovnich mist jich bylo 2 851 (tj. 30,2 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2022 doslo k mirnému poklesu procentniho zastoupeni téchto mist (o 0,7 p.
b.). Celorepublikovym trendem bylo do roku 2021 postupné snizovani volnych pracovnich mist pro
absolventy, v roce 2022 vSak doslo k narlstu a letos jejich podil opét mirné klesl. Tento trend probiha
i ve Zlinském kraji.

V porovnani s ostatnimi kraji vykazuje Zlinsky kraj druhy nejvyssi podil pracovnich mist vhodnych pro
absolventy a mladistvé, pramér Ceské republiky je 18,8 %. Relativné nejvice volnych pracovnich mist
pro absolventy a mladistvé nabizi Kraj Vysocina (33,7 % ze vSech volnych pracovnich mist) a relativné
nejméné hl. mésta Praha (7,3 %).

Na jedno evidované volné pracovni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2023 ve Zlinském kraji 0,2 téchto uchazec€l. Celorepublikovy primér je letos stejny.
V porovnani s rokem 2022 se tak situace mladych na trhu prace vyrazné nezménila. Uplatnitelnost
absolventd na trhu prace vSak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolventu, ale i na struktufe téchto
pracovnich mist.

Tab. 6: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist pro absolventy a miadistvé a pocet nezaméstnanych
absolventtl na 1 volné pracovni misto pro né ve Zlinském kraji
Pocet volnych pracovnich Pocet nezam. absolventt a

Podil

Rok mist pro absolventy a odil z mladistvych na 1 volné

o celku % . -

miadistvé pracovni misto pro né
2018 3154 33,0% 24,4% 0,1 0,1
2019 4239 31,2% 21,9% 0,1 0,1
2020 3325 26,3% 20,0% 0,2 0,2
2021 2779 24,0% 17,6% 0,2 0,2
2022 3973 30,9% 19,1% 0,1 0,2
2023 2851 30,2% 18,8% 0,2 0,2

Zdroj: MPSV
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Graf 4: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich mist
ve Zlinském kraji

=a=Zlinsky kraj CR
40%

35%
30% -
25%
20%
15%
10%
5%
0%

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zdroj: MPSV

2.5 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych* absolventl k 30. 4. 2023

K posouzeni nezaméstnanosti absolventu stfednich kol a vy$sich odbornych $kol je vyuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych* absolventil. Mira nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventu je
dana pomérem poc¢tu nezaméstnanych absolventli dané kategorie vzdélani &i skupiny obor(
k celkovému poctu absolventd dané kategorie vzdélani &i skupiny obor(.

Mira nezaméstnanosti, ktera je uvadéna v této kapitole, byla vypocétena jako podil poctu
nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventl (tj. nezaméstnanych absolventd, ktefi ukongili studium nejdéle
dvanact mésicu pfed okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku)
a celkového poctu absolventu, ktefi ukongili studium v kalendainim roce pfedchazejicim roku vypoctu.

[ Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventt vyjadfuje, kolik procent absolventli dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny oboru, zustalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

PFi vypoctu miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventll jsou pocty nezaméstnanych absolventu
vztahovany k po¢tim absolventl $kol jednotlivych kraju. Z diivodu spravnosti vypoctu je nutné sledovat
pocCty nezaméstnanych absolvent( podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazedi o zaméstnani.3

Zlinsky kraj vykazuje mirné niz§i miru nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventl téméf ve vSech
kategoriich vzdélani, nez je mira celorepublikova. Vyjimku tvofi absolventi vy$8iho odborného vzdélani
—N (3,3 % v&i 2,1 % v CR).

Nejniz§i miru nezaméstnanosti vykazuji ve Zlinském kraji absolventi gymnazii — K (1,5 %)
a absolventi vyssiho odborného vzdélani — N (3,3 %). U absolventl gymnazii je to dano tim, ze vétsi
¢ast téchto absolventl pokracuje v terciarnim vzdélavani. Nejvyssi miru nezaméstnanosti vykazuji
absolventi stfredniho vzdélani s vyuénim listem — E, H (6,4 %).

3 Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z poétu absolventu, ktefi ukongili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventl evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§t€). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemozriujicim
vypocCet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Tab. 7: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventt denniho studia ve Zlinském kraji (dubnové
hodnoty)

Stiedni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem | Stredni odborné Vyssi odborné

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2018 4,6% 5,0% 1,4% 1,5% 4,1% 4,8% 3,3% 3,7% 1,8% 1,8%
2019 3,9% 4,2% 1,2% 1,4% 4,7% 4, 7% 3,2% 3,8% 1,4% 1,9%
2020 5,5% 6,5% 1,6% 1,6% 5,3% 6,4% 5,2% 4,7% 1,8% 3,4%
2021 - 9,8% 1,8% 2,0% 6,7% 8,6% 5,6% 6,2% 2,4% 3,4%
2022 5,6% 7,0% 1,3% 1,6% 4,6% 5,6% 2,7% 4,4% 3,4% 1,8%
2023 6,4% 7,3% 1,5% 1,7% 4,2% 4,9% 4,4% 4,4% 3,3% 2,1%

Z grafu 5 i tabulky 7 je patrné, Ze mira nezaméstnanosti absolventt u vétsiny kategorii vzdélani mezi
lety 2018—2019 ve Zlinském kraji i v CR vyrazné klesala, predevsim v disledku zlep$ovani ekonomické
situace. V roce 2020 doSlo k jejimu mirnému zvySeni ve vSech kategoriich vzdélani a navy3eni
pokracovalo i v roce 2021, nicméné v roce 2022 doSlo opét k poklesu. Letos pozorujeme opé&t mirny
narast, vyjma kategorie L/0 a L/5 a N.

Graf 5: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventi denniho studia ve Zlinském kraji (dubnové

hodnoty)
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Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich poctd
nezaméstnanych. Tento ukazatel v8ak slouzi pouze pro ilustraci, protoZe je pro porovnani situace
absolventd na trhu prace podle jednotlivych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem ktomu,
Ze jednotlivé kategorie vzdélani maji rizné velikou bazi absolventd.



Zlinsky kraj

Tab. 8: Vyvoj pocti absolventt a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventi denniho studia ve Zlinském
kraji (dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnagzialni MZ a odb. vycvikem | Stredni odborné Vyssi odborné

vyucnim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Abs. Nz Abs. Nz Abs. NZ Abs. Nz Abs. NZ
2018 1270 58 1311 18 436 18 1672 55 164 3
2019 1218 47 1281 15 494 23 1742 56 142 2
2020 1152 63 1355 22 491 26 1784 93 110 2
2021 1245 93 1422 25 506 34 1968 111 84 2
2022 1311 74 1341 17 606 28 2000 54 87 3
2023 1388 89 1371 21 570 24 2026 89 120 4

Pozn. Abs. = pocet absolventu za Skolni roky 2016/17 az 2020/21; NZ = pocet nezaméstnanych absolventu

Graf 6: Vyvoj poctu absolvent(i a nezaméstnanych ,Cerstvych” absolvent( ve Zlinském kraji (dubnové

hodnoty)
2018 = 2019 =2020 m2021 m2022 m2023
2 500
2 000
1500
1000
500 II
0 Emm —_——— I P M= mmE
Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
Stiedni vzdélani s Gymnazialni vzdélani  Stfedni odborné Stifedni odborné VyE3i odborné
vyuénim listem (E, H) (K) vzdélanis MZ a vzdélanis MZ (M) vzdélani (N)

odbornym vycvikem a
nastavbové vzdé&lani
(L/O, L/S)

2.6 Skupiny oboru snejniz8i a nejvy§si mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych®
absolventl k 30. 4. 2023

s nejvy$Si mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventl pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v Gvahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obort produkuji rlizny pocet
absolventd. U kategorii vzdélani a u skupin obor( s nizSim po¢tem absolventi mlze i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ovlivnit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
oborl v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin oborl s nejvy$Si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo
4,8 % az 17,6 %.

Detailngjsi tabulka se vSemi skupinami obor( je uvedena v pfiloze.
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Tab. 9: Vyvoj TOP3 skupiny obort s nejnizsi a nejvys8i mirou nezaméstnanosti (MN) ve Zlinském kraji

TOP3 skupin obort s

TOP3 skupin obort s

K i élani lkova MN MN MN
ategorie vzdélani Celkova nejniz&i MN nejvyssi MN
28 Technlf;ka.(.:h’er:me a 0.0% 34 Po!ygraﬁe, zpr. paplru, 17.6%
chemie silikatd filmu, fotografie
Stredni vzdélani s vyuénim listem - i Y
e 6,4% 53 Zdravotnictyi 000  S34prac.drevaawyroba g
E, H hudeb. nastrojl
26 Ele'ktrovtech., telgkom. 1,4% 69 Osobni :a provozni 10,0%
a vypocet. technika sluzby
26 EIe'ktrovtech., telgkom. 2.4% 34 quygrafle, zpr. papiru, 16,7%
a vypocet. technika filmu, fotografie
Stredni odborné vzdélani s MZ a 39 Specialn(
odbornym vycvikem - L/0; 4,2% 82Uménia uzi umeni  27% . |i?12??enc|: bory 5%
Néstavbové vzd&lani - L/5 pinar. tech. obory
69 Osobni va provozni 2.7% 64 PodmkanJ v’oborech, v 4.8%
sluzby odvétvich
16'I.Ekolog|e a oct]ral"la 0.0% 28 Techm?ka.c.:h'erple a 12.5%
zivotniho prostfedi chemie silikatt
Stfedni odborné vzdélani s 72 Publicistika 29 Potravinafstvi a
. . 4,4% . o ,09 1 ) ,8%
maturitni zkouskou - M ’ knihovnictvi a informatika 0.0% potravinaiska chemie 11.8%
75 Pedagoglka’l, lfcvzltelstw 1,3% 65 Gastronomle, hotelnictvi 9.3%
a socidlni péce a turismus
53 Zdravotnictvi 0,0% 82 Uméni a uzité uméni 15,4%
Vyssi odborné vzdélani - N 3,3%
75 Pedagogika, ucitelstvi 2.9% ) :

a socialni péce
Pozn. Zobrazeny skupiny obort s poctem absolventu 10 a vice.
U kategorii vzdélani, kde nejsou zobrazeny 3 skupiny obort, se nenachazi dostateény pocet skupin obort s alespori
10 absolventy, které by v tabulce mohly byt zobrazeny. Zafazeni do skupin obort s nejnizSi/nejvy8si MN vzniklo
v téchto pripadech s porovnanim celkové MN (skupiny obor( s vy$§i MN zarazeny do nejvy$8i MN a skupiny obor(i
s niz§i MN zarazeny do nejnizsi MN).

3 Prilohy
3.1 Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventl skol k 30. 4. 2023

Nasledujici tabulka uvadi detailnéjSi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2023 v &lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin oborl vzdélani. Pokud u nékterych skupin obor(
vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana skupina oboru se v této kategorii vzdélani v kraji bud
nevyucuje, nebo z ni vychazi velmi nizky pocet absolvent(. PFi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v ivahu, Ze vérohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je poc€et absolventi dané
kategorie vzdélani a skupiny obort pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadové v desitkach).
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Tab. 10: Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventt Skol (dubnové hodnoty)

Stfedni odborné vzdélani s MZ

Stredni vzdélani s wuénim listem Stredni odborné vzdélani

a odbornym wcvikem - L/0 + Vy$8i odborné vzdelani - N

Zlinsky kraj

-E,H Néstavbové vzdalani - L/5 s maturitni zkouskou - M
S = 5 = S = 5 =
2 7 8 2 2 g 2 ? 8 2 2 g
c I+ S c @ s c I+ S c @ s
o c -3 c o c 3 c o c -3 c o c 3 c
2 vt Z 2 @t iz 2 wE oz 2 @t oz
Skupina oborti 2 e 9x¥ B 2 g woxr B 2 2eg 9x¥ R 2 2eg woxr R
54, né ] §5 E x ] §5 E [ | §5 E x ] §5 E o
(kod, nazev) «© g = > O © °eg s> O «© °Tg > 5 © T3 © > S
5 88 3 5 88 3 5 88 3 5 88 3
,g E © c ,8 E © c ,8 E © c ,8 E © c
o 2 £ o 8 £ o8 £ o 8 £
& = < = & = < =
Celkem 1388 89 64% 7,3% 570 24 42% 4,9% 2026 89 44% 4,4% 120 4 33% 21%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 11 0 00% 7,8%
18 Informaéni technologie 153 13 85% 6,0%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 0,0% 14,3% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 339 20 59% 51% 169 6 36% 26% 207 5 24% 32% 7,0%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 211 3 14% 35% 124 3 24% 3,6% 75 3 40% 3,6% 3 0 00% 33%
28 Technicka chemie a chemie silikat 19 0 0,0% 89% 5 0 0,0% 0,0% 16 2 125% 4,9% 33,3%
29 Potravinafstvi a potravinaiska chemie 89 7 79% 10,2% 13,6% 17 2 11.8% 4,7% 4 0 00% 0,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 6 0 00% 7,9% 0,0% 1,6%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 3 0 00% 71% 0,0%
33 Zprac. dreva a wroba hudeb. nastroju 67 7 10,4% 6,5% 2,5% 6 0 00% 63% 9,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 17 3 176% 9,5% 30 5 16,7% 7,8% 7,8%
36 Stawvebnictvi, geodézie a kartografie 116 7 6,0 7,3% 20,0% 144 3 2,1% 2,9% 0,0%
37 Doprava a spoje 3,0% 11,1% 3 0 00% 47% 0,0%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 16 1 63% 58% 31 2 65% 4,3% 4,3% 6,9%
41 Zemédelstvi a lesnictvi 124 7 56% 6,6% 2,5% 50 4 8,0% 6,7% 6,5%
43 Veterinarstvi a veterindmni prevence 75 2 2,7% 3,4% 7,7%
53 Zdravotnictvi 18 0 0,0% 49% 0,0% 196 4 20% 2,0% 44 0 00% 0,4%
61 Filozofie, teologie 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 393 22 56% 55% 8 0 00% 21%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 104 5 48% 6,1% 3,2%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 182 16 88% 92% 24 1 42% 58% 97 9 93% 54% 4 0 00% 29%
66 Obchod 60 5 83% 121% 9 0 00% 72% 5,5%
68 Prawo, prawni a vefejnosprawni innost 11,4% 200 13 6,5% 5,4% 9 1 11,1% 4,4%
69 Osobni a provozni sluzby 110 11 10,0% 10,1% 37 1 27% 6,6% 9,5%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 12 0 0,0% 45% 8,8%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 7 2 28,6% 12,3% 14,3% 158 2 13% 28% 35 1 29% 1,4%
78 Obecné odborna pfiprava 70 2 29% 2,6%
82 Uméni a uzité uméni 4 0 00% 68% 37 1 27% 6,3% 143 3 21% 56% 13 2 154% 3,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 1371 21 1,5% 1,7%

3.2 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2023

Nejvice uchazecli o zaméstnani evidovanych na ufadech prace ve Zlinském kraji* ma stfedni vzdélani
s vyuénim listem —E, H (4 209; dvé pétiny ze vSech uchazecl). Nejvy$Si pocet volnych mist
evidovanych na Ufadech prace ve Zlinském kraji spada do kategorii niz§iho vzdélani — C, D, J (5 902).
Tato mista tvofi vice nez tfi pétiny vSech volnych mist evidovanych na uradech prace ve Zlinském kraji.
Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde je na Ufadech prace nejvice evidovanych
osob se stfednim vzdélanim s vyuénim listem — E, H (89 087, vice nez tfetina ze vSech uchazecl)

4 Struktura uchazedéll o zaméstnani podle vzdélani vychazi z celkového poétu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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a nejvice volnych mist pro uchazele s niz§im vzdélanim — C, D, J (192 417; vice nez dvé tfetiny
ze v8ech volnych mist).

Nejvétsi nepomér v poctu volnych pracovnich mist a uchazeCl o zaméstnani ve Zlinském kraji
je v kategorii sttedniho odborného vzdélani s MZ — M, u bakalarského, magisterského a doktorského
vzdélani — R, T, V a nizSiho vzdélani — C, D, J. V kategoriich stfedniho odborného vzdélani s MZ — M
a vysokoSkolského vzdélani — R, T, V je témér Sestkrat vice uchazecl nez volnych pracovnich mist (5,9,
resp. 5,2 uchazec¢l na jedno volné pracovni misto). V kategoriich niz§iho vzdélani je naopak témér
tfikrat vice volnych pracovnich mist nez uchazec¢l s timto vzdélanim (0,4 uchazecl na jedno volné

pracovni misto).

V ramci celé CR je v kategorii vzdélani — M (4,1 uchazedt) a v kategoriich vzdélani — R, T, V (1,8
uchazecu) evidovan zietelné nizsi pocet uchazecl na jedno volné misto nez ve Zlinském kraiji. Zlinsky
kraj vykazuje nizsi pocet uchazed&t na volné pracovni misto nez cela CR pouze v niz$ich kategoriich
vzdélani — A, B a u stfedniho vzdélani s vyuénim listem — E, H.

Kromé kategorii niz§iho vzdélani (A, B a C, D, J) nastava ve vSech ostatnich kategoriich vzdélani
ve Zlinském kraji nedostatek pracovnich mist pro uchazefe s pozadovanym vzdélanim. Podobné
jetomu ivramci celé Ceské republiky, kde je vSak nadbytek volnych mist je$té pro kategorie
gymnazialniho vzdélani — K.

Tab. 11: Pocet vSech uchazec( a volnych mist na tradu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

Pocet

. e Uchazeéi | Volna mista [uchazeéu na
Kategorie vzdélani

Zlinsky kraj | Zlinsky kraj 1 volné
misto

Bez nebo neuplné zakladni vzdélani

(A B) 139 299 0,5 9 887 14 038 0,7

ZAkladni, nizsi stf. a stf. vzd. bez 2201 5 902 0.4 77 760 192 417 0.4
mat. av. . (C, D, J)

Stf. vzd. s wucénim listem (E, H) 4 209 2274 1,9 89 087 40 700 2,2

Gymnazialni vzdélani (K) 391 184 2,1 7884 8510 0,9

Stf. odb. vzd. s wuc€enim i mat. (L) 692 197 3,5 11 245 3644 3,1

Stf. odborné vzdélani s mat. (M) 1845 313 59 39 649 9712 4,1

Vy$3i odborné vzdélani (N) 112 80 1,4 2689 2407 1,1

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R, T, V) 1044 200 5,2 23 482 13102 1,8

10 633 9 449 1,1 261 683 284 530 0,9

Zdroj: MPSV
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Graf 7: Pocet vSech uchazedt na jedno volné pracovni misto podle vzdélani (dubnové hodnoty)

m Pocet uchazetl na 1 volné pracovni misto - Zlinsky kraj
Poget uchaze&l na 1 volné pracovni misto - CR
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Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2023

Nejvice uchazecu o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace ve Zlinském kraji® spada do tfid profesi
9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (3 126; necelych 30 % vSech uchazec¢u) a 5 Pracovnici ve
sluzbach a prodeji (2 319; vice nez pétina vSech uchazec¢d). Nejvice volnych pracovnich mist
evidovanych na Ufadech prace ve Zlinském kraji spadé do tfid 7 Remeslnici a opravafi (3 135; tfetina
vSech pracovnich mist) a 8 Obsluha strojd a zafizeni, montéfi (3 044; necela tfetina vSech evidovanych
pracovnich mist). V ramci celé Ceské republiky je situace podobna. Nejvice uchazedd také spada do
tridy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (81 545; témér tfetina vSech uchazecéu). Uchazedi ze tFidy
5 tvori vice nez pétinu ze vSech zaregistrovanych uchazeéu v celé CR. Nejvice volnych pracovnich mist
v Ceské republice spada do tfidy 8 Obsluha strojii a zafizeni, montéfi (83 665; necelych 30 % ze véech
pracovnich mist). Volna pracovni mista pro tfidu profesi 7 Remeslnici a opravafi tvofi vice nez pétinu
vSech volnych pracovnich mist.

NejvétSi nepomér v zastoupeni uchazeCid o zaméstnani a vhodnych volnych pracovnich mist
evidovanych na Ufadech préace ve Zlinském kraji se nachazi ve tfidach 4 Ufednici, 8 Obsluha strojd a
zafizeni, montéfi, 7 Remeslnici a opravafi. Ve tfidach 7 a 8 tvofi volna pracovni mista vice nez
dvojnasobek poctu uchazecu (shodné po 0,4 uchazecich na jedno volné pracovni misto). Ve tfidé
4 Utednici naopak volna pracovni mista chybi. Na Gfadech prace je evidovano témér jedenactkrat vice
uchazecu nez volnych pracovnich mist (10,7 uchazecl na jedno volné pracovni misto).

Nedostatek uchazedl nebo volnych pracovnich mist v jednotlivych hlavnich tfidach profesi nastava také
v ramci celé Ceské republiky. V jednotlivych tfidach profesi se v8ak li$i miry nedostatku uchazedi
0 zaméstnani nebo volnych mist oproti Zlinskému kraji. Nejvétsi rozdil oproti Zlinskému kraji nastava
ve tfidé 4 Ufednici, ve které ve Zlinském kraji na jedno volné pracovni misto spada 10,7 uchaze&l
a v ramci celé Ceské republiky 3,8 uchaze&u.

5 Struktura uchaze¢l o zaméstnani podle vzdélani vychazi z celkového poétu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Tab. 12: Pocet vSech uchazecl a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové
hodnoty)

Pocet
Uchazeéi |Volna mista| uchazecu
Zlinsky kraj (Zlinsky kraj | na 1 volné

Hlavni tfida profesi

misto
1 Zakonodarci a Fidici pracovnici 94 44 2,1 3357 2428 14
2 Specialisté 509 379 1,3 14 668 18901 0,8
3 Technicti a odborni pracovnici 723 486 1,5 15 833 12 869 1,2
4 Ukednici 1278 119 10,7 30619 8 105 3,8
5 | Pracovnici ve sluzbach a prodeji 2319 928 2,5 56 363 30880 1,8

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 o vt 108 130 0,8 2254 3450 0,7
lesnictvi a rybarstvi

7 Remesinici a opravafi 1271 3135 0,4 23232 62 351 04

8 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi 1184 3044 0,4 26 842 83 665 0,3

o  Pomocnianekvalifikovani 3126 1184 2,6 81545 61507 13

pracovnici
0 Zaméstnanci v ozbrojenych silach 4 0 - 100 374 0,3
Neuvedeno 17 - - 6 870 0 -

10 633 9 449 1,1 261 683 284 530 0,9
Zdroj: MPSV

Graf 8: Pocet v§ech uchazedu na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)

m Pocet uchazecl na 1 volné pracovni misto - Zlinsky kraj
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